
žádný neví Pyl jsem tomu rád ry malé dítky jež zůstaly po první lého copu být! mohou a toho svo
Z přátelských kruhu

ný) Vr minulých dnech byl tu An-

ton Svatý ne snad avatý Antonín
neboť pan Svatý je farmářem a

vlastní krásně zařízenou famiu
blíže Kllsworth Myslím že zde

byl za obchodem —Náš mlýn
hrčí a doufáme Že bude hrčeti

uvítali dra Išku Iška však ná-

hodou nepřijel a poněvadž výbor
Išku neznal považoval každého
druhého za něho Tu jeden pra-

vil: "Mně se zdá že to byl ten
eo první vystoupil Pěž za ním a
oslov jej" Člen se rozběhl ale?

nešťastnou náhodou upadl a ko-

leno si notně porouchal Doutník
odletěl na stranu jednu a klolouk
na druhou Doutník bylo snadno
nalézt i poněvadž byl zapálen a
svílil ale jinak bylo n kloboukem

Ten nebyl k nalezení pro tmu Z

té příčiny nešťastný výbor si

následovně: "Hrom do

Išky že jej ěerti do pekla neodne-

sou! Aspoň kdybych nudil ch-
odit" Zde tedy jest důkaz že by
m lidé na západě proň "utloukli"
i "přerazili" H úctou

T J Klíma

PRAHA Čechy — Slavná ad-

ministrace časopisu "Pokrok" v

Omazol Kuratorium Náprslkova
českého průmyslového Musea v

Praze považuje za milou povin-
nost vyslovit! uctivé díky za vzác-

nou ochotu proukazovariou kni-

hovně Nňprstkové bezplatným za-

síláním časopisu nákladem slavné
administrace vycházejícího Jeli-

kož finanční poměry ústavu uprá-v- ě

kuratoria svěřené vyžadují
krajní spořivosti je nám ochota

lato tím vítanější a prosíme slav-

nou administraci aby přízeň svoji
knihovně Náprslkově i na dále za-

chovala V Praze dne 20 ledna
1008 S výrazem skutečné úcty
Kuratorium Náprslkova českého

průmyslového Musea v Praze

bodomysluého nebe totiž životní

spokojenosti sami se aebou a okol-

ním Hvětein také dosáhnou Mar- -

ně budou se "starosvětší" obhajo- -

vati že nejedná se tu o obřady
nýbrž o osoby Každý již ví Že

svobodné obce jsou založeny na
obřadech r že tyto u pátečníků
stále budou vychvalovány jak ne

už na sjezdu ukázalo Tak nasta
nou dvě strany Jedna strana po
kroková a druhá obřadní čili stra
na "novokřlěncň" Zde na zápa
dě má se za to že pokrokový živel

je slabý a proto všichni bojácní ná

sledovat i hnidou strany silnější

"Zápaďané" domnívají se že snad

jen socialisté mohou býlí pravými

pokrokáři ale jsou na omylu NVj

sem aniž kdy budu socialistou ele

proti obřadům ve straně svobodo

myslné budu vždy státi neboť zda

jí se mně býti odznakem poloviča
tosti a neúplného pochopení pravé
svobodomyslnosti de na západě

domnívají se jnnoí svobodomyslní
že kdyby snad dr Iška nebyl v po

předí Nvobialoinyslné atrany tu že

by se nie neurodilo a snad že i rány

eypské by se opětovaly To jsou

pouze domněnky lépe snad řečeno

fanatismus Nemám osobně niče
ho proti dr Iškoví ale za fetiše jej
považovat! nikdy nebudu Za veli-

kána jej považovat! také nemohu

poněvadž přednášky jeho jsou pří-

liš mělké Celkem možno říci že

jest to pouhý výklad aneb podání

pZdrňbkovýeh "Nedělních kázání

o sv víře" a kdo je jednou četl

nemusí drn Išku slyšeli a ví už o

všem Zo by tato roztržka známe- -

nula záhubu svobodomyslné stra-

ny toho náhledu nejsem Myslím

spíše že svobodomyslnost vyjde z

této krise IcpAÍ a že vše co jet za-

staralé ustoupí novým názorům

Dále nemohu věřití že socialiste
jsou-l- i jací ve VVSS nebyli ta-

ké lidé Socialisté aby nenastala

roztržka povolili zpátečníkům ob-řad-
y

církevní a za to zase přistou-

pili zpálečníci na tu podmínku že

pracovali budou svobodomyslně i

na poli politickém Db mého ná-

hledu obu tylo požadavky by tam

nepatřily Obřady patří do sta-

rého harahurdi a politika kdyby se

pěstovala zapomínalo by se na

práci A nyní něco o p
Iškoví Nevyílá'n mu že za před-

nášky své plat béře Má jistá vy-

dání a z té příčiny něčím musí je
nahradit! Nikdo kdo necestoval
na západě neví jaké "úctě" dr
Iška se zde těší Výbor by se

i "přerazil" jen aby se

zalíbil h vyhověl našemu apoštolu
Za pntiiscní jeho pravicí lid bv

"líbal lem jeho šatu" kdyby přece
sc nestyděl že by svobodomyslno-
sti dělal ostudu ltyl jsem pfj jed-
né příležitosti přítomen r i nádra-
ží kde vyvedený výbor c'iystal se

WATKUVILLK Kanu — 'Ctě-

ni redakce 1 Kalendáře ftmž ja-

ko prémie zaduné jsem obdržel a

velice jsem m jimi poteSil Je v

nich pckné a zábavné čtení a i

moje dílky rády i nich čítají VAe

zaKÍlárn Vám novino odběratele a

nu'M y Karla Svobodu za nějž

předplatné zároveň přikládám
J'řeju Vám mnoho zdaru a hodně
udběrutel Karel Svoboda

KLHKKON la — Ctěná redak
cel Zde zasílám Vám předplatné
a proHÍin byste za jíremi i poslali
uiné kalendář "Amerikán" Mu- -

hím hc také zmínili jaké tu máme

poěaní Zimu měli jmc ai dosud
Muchou beze kiičIm ale mynlmi že

zima ne sněhem byla by o mnoho

lepíí Krdeěný pozdrav vw-i- čte
nářňm a čtenářkám

M Ulch

íOOWANl Kaim — Ctěná
redakee! Zde zasílám Vám před
platné za p V Pttríčk Odbírám

již Čaopw Váš 12 roků a teprve
nyuí poAtčtiIo hp mně získat i Vám

nového odběratele Je ná tu málo
Ceehfl a ti eo zde jsou hlásí se ku

atrané demokratické Když vsak
dostanou Pokrok do ruky čtou ho

rádi Nového mnoho tu není IV
řasí jest tu velice pěkné ale někdy
to fouká tak že je lépe zňstati zn

kamny S přátelském pozdravem
Josef Mrštili

IIAVdXOCK la ~-- Ctěná "re

dakce! Musím napsat! Váni též

několik řádek z našeho okolí IV
řajj máme tu dosti pěkné Co se

ňrody tý'V ta by'a asi prostřední
Korná vydala průměrně 25 bušlň
a oves asi '10 bušili po akru Ony
jsou ucházející Korná prodává
se za 42 centy Prasata jsou Jaci

na nenot prodávají se nyní za

:{75 až %m 100 liber Toto jest
můj první dopis a nevím jak h ním

pochodím Srdečný pozdrav všem
ctenařian a čtenářkám

Kare! Viktoru

IDA H I) — Ctěná redakce!
Musím Vám také napsali několik
řádků z miíílu okolí Poča! jsme
tu měli až do 20 ledna bez nněhu
ale nyní nám poněkud přituhlo
Sníh padá o celý hřebík Loňská
úroda byla ucházející Pšenice sy

pala td 8 do 14 bušlfl owh 40 bu- -

šlů ječmen 15 bušlň a' brambory
kolem 50 bušlů po akru a tak to

ještě ušlo Obilí mělo cenu dobrou
Za pšenici dostali jsme pře dol
lar a rovněž len dobře platil Pro
ním byste mně sdělili mnoho-- ] i

měří Český ntrych čtverečných m
lift Jsme htt sousedem o tu věc v

rozepři a z té příčiny rád bych vě-

děl kdo z nás má pravdu (Pozn
red Naši ve staré vlasti pozemky
měřili na lány Lán měl 10 jiter
nebo X) stryehň (kořeň) anebo 40

akrů Jitro má 2 korce (strychy)
nebíi přes 1 měřice anebo l'A ak-

ru Strych má WM) čtverečných
sáhu Strych je pul jitry anebo 7

desetin akru) Srdečný jozdrav
všem čtenářům a čtenářkám

Alb Lusk

KKLIANCK S I) ~ ('(čím r- -
dalece! V dopisu tomto naleznete

-- ii i

in ru mne lir nu miiv mm-- i oktok
zároveň

-

doplatek na kalendář A- -

merikan 1'reji vani mnoho zdaru
v dalším Vašeju liodnikánl a umo- -

ho nových odběratelů Doufám
že tento rok zachová se k Vám lé- -

pe než zachoval se rok starý Mu- -

síni též ctěnému čtenářstvu wlélití

že je majitel našel Četli jsme v

jednom z nedávných řísel Pokro

ku že sl Antonio Maškova se pro-

vdala Přejeme novomanželům

mnoho blaha Srdečný pozdrav
čtenářům a čtenářkám

(Joa Vlček

1IACKKT Pa — Ctěná redak-

ce! Počasí zde mámo dosti pčkné
a zimu máme mírnou Práce zde

letošní zimu jde -- pomalu pracuje-
me 2—1 dni za týden a to se mno-

ho nevydělá oiiěvadž jest zde

mnoho lidu a dostane se málo vo-

zů Životní potřeby jsou pořád
dražší tak že se zde sotva živoří

a lidé se sem hrnou pořád ze všech

stran neb jest to jinde ještě horší

Nejhůře jest těm kteří bydlí v

domech Npolcčnoiti a mají četnou
rodinu těm vezme společnost ná-

jem první a ostatní když něco zby- -

de tak jim vydá mnohým však

nezbyde nic take kdyby neměli

nějaké úspory mají bídu V

okolí jest mnoho lidu na zahálce

poněvadž mnoho dolů jest zavře

no na neurčilo tak i 'Vesta mine

náležející Jones & Lauííhluj na Mo

iiontcabela river IVaeovalo se 10

roků nepřetržité dnem í nocí a t

již stojí tam práce od Nového ro
ku a jest tam přes 500 havířů na

zahálce Ve zdejším dolu Nottin

huni náležejícím Pittsburtf Coh

Co museli všickni havíři ven z

dolu neb se počal vrch sesunovat a

dozorci se obávali že tam se může

nahromadit plyn a tak aby se za

bránilo možnému fieštčjj)í vyvo
lali všecky dělníky ven nežli s

opětné uvede vše do náležitého po
řádku S pozdravem znamenám

se Jos Dub jr
CUOKTON Neb — Ctěná r

dakce 1 Již po 11 let odpírám milý
mi "Pokrok" a za celý ten čas eo

pročítám sloupce tohoto časopisu

nenapadlo mně nějakým dopisem

přispěli Tak kdyby se všichni
čtenáři zachovali neměli bvchom v

něm mnoho dopiů Musím n Vá

mi sdělit jit k se k nám loňský rok
zachoval Někomu uštědřil radost
a štČKtí jinému opětně zármutek
a žalost Když tak člověk čte den
ní události musí ne nad tím poa
"tavil Co zahynulo lidí v dolech
co manželek a dítek ztratilo svého
živitele Jsou to číslice ohromné
Rovněž k nám farmářům neza
choval ne minulý rok příliš přivě
tivě Jaro bylo tuze studené pak
prislo mokro a to trvalo až do 1

července Od té doby máme velké

sucho Sníh napadl nám 2i pro
since Ilylo jej hsí na í coulů ale
krátce na to roztál a nyní máme

zase krásně Suché léto suchá
zima Snad také budeme mítí su

ché jaro Následkem mokra obilí

vyrostlo do slámy ale zrno bylo
lehké takže jsme měli jen asi po
lovicru úrodu Pwnice nam sypa
la od 10 do 15 bušlň ječmen od 20

do 12 a kukuřice od 20 až do 40

mílii po akru Uanně sázená ku

kuřice byla nejvydatněji! Za

pšenici platí se nyní ?" za ovex

42c za kornu 50c a za bramborv
45c Dobytek hovězí prodává m

nyní za $400 ! liber a dobvtek

vepřový od $175 do $400 Cesty

"WV1 akŽ ly H ''V1'! rlu
h™ " k' '' V" í?'

bručené zdravím vm-cIiii- denáre
a ctenarkv tohoto listu

hlotilda Waltrovu

DA ID 1 1 i el — Ctěná
redakce' Předně Ván všechny
srdečně pozdravuji Muím se

"In pochlubit že jsme tu — také

N'n'noii za patnáct let — měli če- -

vwll tančili všichni mladí i

ří Neměla jsem z počátku v

'"nyslu mi zábavu jiti ale puk
j""'"1 řeknu Vám upíini- -

" ' člověk hned jinak cítí

'i ahíí českou kapvlu hrát
liedivtr Že jwiu l tké

atam'iU diti velká

J''l'i't a miad ro nejdíive bn- -

jiná To k náui

I''1' I''"' Prt"i VU tlU- -

t" t tké přijetí Tni
% '""' tho pe ui UAv

"'"'d miti prví kdhvtř
"'''M A í iuliítt tu bud
"4 dr#i - - Minuly tý
l'řlrlU tlo dejí neiuoeiiieoi

"i"u krjtj KrU Prtnliií
Abi M-- i iti#lli P- r- bii

'Mí fý iéjká rúíihv
I'd lYo lUikot i rhlel tytkidi
dřji lÍHrtu in i 4kW t y h- -

r! S- -d ! tk
'b v kotníku V !

ďtibkU k uvh ti

rdi ji t tt)l uutt'm- - Jk

l ř ' '" tfjW t rji it ff

pané Procházkově ženě Takovým
ncHvárňm by se měli manželé vy- -

linouti neboť to k ničemn nevede
Nedohod nou-- 1 i se po dobrém půj
dou k soudu Minule jsem oznámi
la že vyhořel Derby hotel Na

tomtéž místě bude se nyní stavětí

nový hotel ale menší než byl dří
vější Nového není tu ničeho Sr

dečný pozdrav !

Krantiška Otoupalík

VADPARAISO Neb Ctěná
redakce! Zde zasílám Vám před
platné na časopis a při té příleži-
tosti chci n Vární též sdělit i jké
tu máme počasf Máme tu stále
velmi pěkně a dosud neměli jsme
suchu Za celou zimu nám pada
sníh asi třikrát n!c vždy to by
pouze slabý poprašek a ten zase

brzy zmizel Mrazy nejsou také
tak veliké Nejhůře jest že ne

můžeme se zac'!ou zimu svézt! na

saních neboť sítnice Žádná není
M honbou je to nejhůře neboť není
li dostatek sněhu těžko se honí
Sklizeň roku minulého měli jsme
slabší nežli léta předešlá Pšenice

vydala ze všech plodin úrodu ucj
větší totiž na lakových místech
kde nebyla poškozena krupobitím
Tam vydala pšenice od 15 do 40
bušlfi po akru Oves byl špatnější
ale í ten sypal průměrně od 5 do
20 bušlň po akru Oves byl velmi

lehký neboť vážil od 16 do 21 li- -

ber buši Nejhůře bude s ovsem k

setí neboť v našem okolí málokdo

dobrý ovcn má Kukuřice vydala
úrodu také slabší neboť dala od
15 do 15 bušlů po akrn Někomu
dala í 40 bušlň po akru ale to už
musel byfí pozemek dobře obdě
lán CVnn plodin je však roku le-

tošního dosti obstojná Srdečný
pozdrav John Smutný

FA IKFAX Jowa -- - Cléná re
dakce! Poněvadž chtěl jsem Vám
v jisté záležitostí dopmiti usmysli
jsem si že při té příležitosti na-

píšu pár řádků do našeho milého

Pokroku neboť dopisy zvláště ze

západních států velice rád Čtu

Pokrok odbírám už íl roků a jsem
h ním docela spokojen neboť jct
to poučný a při tom laciný časo-pí- s

Práee Otakara Charváta ve- -

lice rád čtu a také jednu knihu
od něho (Kresby e povídky) jsem
již přečetl Povídky ty zalíbil v

se mně tak že bych rád dostal jí- -

oč jež byly Otakarem Charvá-
tem psány Prosím byste mně
zaslali jich seznam (Pozn red
Až dosud vydány byly dvě knihy:
"Kresby a povídky"' a "Ztracené

cety" (Vlý náklad poslednější
knihy shořel při požáru v závodě
Pokroku Co nejdříve však vydá-n- a

bude delší práce z ěesko-ameri- -

ekého života jež ponese název
"Síla kovu" Jakmile vvidc u- -

vědomímc Vás o tom) Počasí

jsme tu měli dosti pěkné jakoby
ani zima nebyla V posledních
dnech kc nám to jaksi obrátilo
neboť napadlo nám na H coulů
sněhu Na to přišel štiplavý seve-

ra k který sníh svál do závějí tak-

že ze sanice nebude ničeho Po-- '
zemky v zdejší krajině jsou dosti
Irahé Za kopcovitý pozemek
platí se tu od !UM až do if7000
Za rovnější a blíže města se nalé-

zající platí se tu od íf000 do
150íh Kolem Cedar Iřatids
la platí se až +2'HMH za akr Po- -

plátky z pronajmutí jsou rovněž
značné veliké obyčejně od +150
do +"5o t akru 1'rodu jsme měli

špatněj! než minulá léta neboť

přišlo nám více dešťů než bvlo po
třena Neiiteii fanueři kornu n

mohli oborat í vícekrát než jednotí
a na takových pozemcích sypala
korná od 'J do 10 bušlů po akru
Na vyšších poenjcích sviala od
40 do 55 bllIŮ po akru To jed
na akru asi o ! bušlň méně nežli
éta minulá Ovc h krátká a

hký Syp od 21 do 1t bušlů
t akru St-i- bylo dost Za ku- -

k uříci nyní w pUti od 42 do 5J
cclitň ta iiVm m li d 41 1A tu
nu emt ll éA máslo 2t~2M?
14 prasata 41 !5 - #1 Ui 14 0O li

r Musini kvu"'it abtťh in
hul místo také pro jiné Srt„
Nedrav vi-n- i přátelům čtenářům
i třtiárkáia R viiěi i-

-- Ira v r
akci a cl

Kr4fk „k
IlUlYlUHtD Kan Ctěni t ji

Jak''! Jr!ik4 Ind i mna
Udal lyvh U4 tr dri%dii

ln'i napsal ťbápu ae fi dv tuJkv
by h tui diMI pan t4 )

ai Miylui tniii m mm di-i(- i

'Mt prén ai jaké jm1P0JU salťo Ittliff O I

tt
t!l } h mk j rll

o celý hřebík i v budoucnosti Far-

máři začínají ae v našem městečku
zase ukazovat a jak tito přijdou
hned jde všechno veseleji Však
oni to vědí a také to dají na sobě

znát Well mají pravdu já byl
také takový Pan Anton Mlynář
byl v našem městě za obchodem
Jak n námi adělil poslal své man- -

žclee do Cech nějaké peníze Je
tomu již delší doba ale manželka

jeho žádných peněz neobdržela
Obrátil se v té záležitosti na zdej-

ší Italiku 11 zde obdržel avé peníze

zpět — Mají to lidé všelijaké ná

pady Jednou se dát! oholit aŽ do

Kansas City Aby jím také náfi

pucjfmiark počítal $125 za ohole
ní ten by tu dlouho nebyl neboť

by jej lidé vypověděli ze atátu
— Náš Tonda dostal od Habíhněva

poštou Matik My na ni koukali
jako na nová vrata neboť bylo to

psáno nějakou muzikantštinou
— Pan W Kaplický zaujal místo
holíce n pana Jana Hancnberira
Karle Jene Václave stojí to jen
15 centů dát oholit a $110 máte
hnětl v kapse — Cipra Merean-til- e

Co vyprodali střížní oddělení
svého obchodu bratřím Frínwer-lbový-

a nyní hledají dobrého

počtáře aby vypočítal kam se po-děl-
o

těch pět tisíc — Minulý tý-de- n

byl zde za obchodem p Jan-

da se synem Josefem Potkal jsem
je na ulici a měl jsem mladého za

starého a starého za mladého Jo
sefe dej ty vousy dolů vždyť to
všude nestojí $125 Pánové H

Slralman a A Slavíček byli v

městě za obchodem —

Pan Jos Vireá navrátil se z výle
tu v Jcxasii a jak sc vyjádřil ve-

lice se mu tam líbí Však kdyby
on linu neměl tu svoji nejmilejší
011 by třeba mluvil jinak — ( S

Obzor z Oklahomy praví že by-cho-

potřebovali inkvisici ze ]fi
století Pánové nemusíte dlouho
čekat a jisté to tu bude Ale jsme
ní tím saiiii vinni Když psa bijete
ten vás kousne My však jen po-krčí-

rameny řekneme: "Ja-
káž pomoc!" — Tuhle přisej ke
mně jistý krajan a řekl "Ty jsí
jednatel od Pokroku V — 'Já ne
ale Tonda Slavíček!" — "Tak
pojď se mnou!" Šli jme Kra
jan povídá: "Zde máš dva dolla- -

ry co jsem dlužen a list mně za

stav!" Tonda však spustil na celé
kolo Poukazoval na to že je to
list dobrý a velice laciný A ptal
sc proč že ho vlastně krajan ten
nechce?' A tu o„ odpověděl: "Já
ti povím Číst neumím a obrázky
tam nejsou!" II ncm jsme mu od

poručili jiný obrázkový list ale

jest li si ho ohji-dna- l nevíme —

Vážné neštěstí potkalo krajanu V

lircjchu V minulých dnech zabí

jel vepře a řezní tak rozčileně že

ani nevěděl že řeže svoji ruku Až

teprve když manželka jej na to
dále nepokračoval Po-

druhé dej si pozor Václave —

Minulý týden byl náš mistr šev-covsk-
ý

p Doleček v okre mě-

stě u advokáta Co je to? Snad
ne kolekce? — Musím raději u- -

končití neboť sazeč bude radši a

snad kdybych Škrábal dále octnul
bych se v koši Neboť není radno

psáti vždycky iihiIiou pravdu
někdy za to člověk sklidí odvet e

Ion babin Proto uzavírám řádky
zase na pár neděl neboť nemám
tolik času abych — jak llonik
seděl -- - Srdečný pozdinv vieni!
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